
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 006
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ....................................................................................... 1
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................ .1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 1
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 1
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º

05/2022- PMI
PROCESSO: 306/21
OBJETO: "Conjunto De Procedimentos Necessários Ao

Registro Formal De Preços Objetivando Futuras Aquisições De Sacos
De Exumação, Visando Atender As Necessidades Dos Cemitérios
Municipais, Que Responde A Secretaria Municipal De Desenvolvimen-
to Social"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por Item.
DATA E HORA DE ABERTURA: 21/01/2022 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2366549

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 200/2021

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 13.436/2021, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico n° 200/2021 (licitacoes-e sob o ID n° 911981). Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNE-
CIMENTO INTEGRAL DE MATERIAIS CIRURGICOS DE OTORRINO-
LARINGOLOGIA, para atender as demandas do Hospital Municipal
São Francisco Xavier - HMSFX, vinculados à Secretaria Municipal de
Saúde. Empresas vencedoras: ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS ME-
DICOS LTDA ME, CNPJ Nº 08.697.852/0001-91, R$ 7.880,00; HEL-
TER COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ N°
37.682.561/0001-28; ORION COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LT-
DA-EPP, CNPJ N° 04.956.527/0001-45. Homologação na íntegra dis-
ponível nos autos do processo.
Itaguaí, 06 de janeiro de 2022.

(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2366560

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 208/2021

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 13.799/2021, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico n° 208/2021 (licitacoes-e sob o ID n° 913320). Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNE-
CIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE BRINQUEDOS E FANTA-
SIAS, para atender as demandas dos Centros de Atenção Psicosso-
cial - CAPS, vinculados à Secretaria Municipal de Saúde. Empresa
vencedora: LAZZARI MARTINEZ COM VAREJ DE MAT E EQUIPA-
MENTOS LTDA, CNPJ Nº 09.543.571/0001-47, R$ 5.544,00. Homolo-
gação na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 06 de janeiro de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2366561

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E

ABERTURA DE PRAZO DE RECURSO
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licita-
ção, no uso de suas atribuições legais, torna público que realizou

análise da documentação de habilitação referente a Chamada Pública
nº 002/2020. Encontra-se disponível no portal de transparência do Mu-
nicípio de Macaé (w w w. m a c a e . r j . g o v. b r ) e na sala da Comissão Per-
manente de Licitação a ata de julgamento da documentação. Tendo
em vista o previsto no subitem 10.1 do edital, será aberto prazo de
recurso, conforme previsto no art. 109, da Lei n. 8.666/93 e suas al-
terações.

Macaé-RJ, 06 de janeiro de 2022.
Melina Pacheco de Brito Fernandes

Respondendo pela Coordenadoria Geral de Licitações

Id: 2366342

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. º 07/2021 - CONTINUAÇÃO
Processo Administrativo n° 3083/2021
A Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, informa que a
Concorrência supracitada, objeto Contratação de empresa especiali-
zada na elaboração e execução do projeto de regularização fundiária
de interesse social no Município de Maricá, tem continuação marcada
para o dia 13/01/2022 às 10 h, Informações pelos Telefones: 3731-
2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208

Id: 2366563

Município de Mesquita

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/8017/22

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022
O Município de Mesquita, através da Comissão Especial de Licitação,
torna público que realizará o Pregão Presencial Nº 005/2021, com o
Critério de Julgamento: Menor Preço Global. Objeto Contratação de
empresa especializada para a execução de serviços contínuos de

fornecimento de alimentação escolar preparada (pré-preparo, preparo
e distribuição), cabendo ao município ceder os espaços das unidades
escolares para o preparo dos alimentos, visando atender ao Progra-
ma de Alimentação Escolar (PNAE) nas unidades de ensino de res-

ponsabilidade do Município de Mesquita/RJ.
Dia/Hora: 19/01/2022 às 10h.

Local: Sala de reuniões da CPL, na Rua Arthur de Oliveira Vecchi,
120, Centro, Mesquita, RJ.

Edital e informações: O Edital estará disponível para leitura e aqui-
sição, mediante a apresentação de pen drive e do carimbo do CNPJ,
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4 no Setor da CPL de 2º

à 6º feira no horário comercial, das 10h às 15h ou pelo Portal de
Transparência do município. Telefone: (21) 3090-0881 (Ramal 1011).

Ramon Rios
Pregoeiro

Id: 2366364

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO NO 087/CPL/21
PROCESSO Nº 2019/161.928
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através do Pregão Eletrônico, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A MANUTENÇÃO DA SI-
NALIZAÇÃO SEMAFÓRICA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU/RJ. EDI-
TAL A PARTIR DE: 10/01/2022 DAS 09:00 ÀS 17:00 HORAS. EN-
TREGA DA PROPOSTA: 20/01/2022 ÀS 11:00 HORAS. INFORMA-
ÇÕES: O Edital com as especificações da referida licitação, encontra-
se disponibilizado e processado no endereço eletrônico
http://w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r. Quaisquer esclarecimentos

relativos à licitação poderão ser prestados através do telefone
(0XX21) 2666-4924, nos horários de 09:00 as 17:00 horas ou e-mail:
cplnovaiguacu@gmail.com.
Nova Iguaçu-RJ, 07 de Janeiro de 2022.
TEODOLO TERTULIANO DA SILVA NETO
Pregoeiro da Comissão Id: 2366606

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO NO 088/CPL/21
PROCESSO Nº 2019/161.923
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através do Pregão Eletrônico, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A MANUTENÇÃO DA SI-
NALIZAÇÃO GRÁFICA HORIZONTAL E VERTICAL DA CIDADE DE
NOVA IGUAÇU/RJ. EDITAL A PARTIR DE: 10/01/2022 DAS 09:00
ÀS 17:00 HORAS. ENTREGA DA PROPOSTA: 21/01/2022 ÀS 11:00
HORAS. INFORMAÇÕES: O Edital com as especificações da referida
licitação, encontra-se disponibilizado e processado no endereço eletrô-
nico http://w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r. Quaisquer esclareci-
mentos relativos à licitação poderão ser prestados através do telefone
(0XX21) 2666-4924, nos horários de 09:00 as 17:00 horas ou e-mail:
cplnovaiguacu@gmail.com.
Nova Iguaçu-RJ, 07 de Janeiro de 2022.
TEODOLO TERTULIANO DA SILVA NETO
Pregoeiro da Comissão

Id: 2366607

Município de Rio Claro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, torna público que
fará realizar, licitação do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, na moda-
lidade de PREGÃO PRESENCIAL, abaixo mencionada: Pregão Pre-
sencial n° 002/2022 - Processo de Despesa nº 202/2021. Objeto:
Contratação de empresa especializada em instalação e manutenção
solução de telefonia VoIP com disponibilização de equipamentos para
implantação dos serviços, a serem disponibilizado na Sede, órgãos e
escolas da Prefeitura Municipal de Rio Claro-RJ, proporcionando co-
municação entre a sede e secretarias localizadas fora do paço mu-
nicipal, detalhando os requisitos dos serviços utilizados, considerando
as premissas que levaram à definição das necessidades, tecnologias
aplicáveis, aspectos de interconexão, requisitos de qualidade de ser-
viço e aspectos de segurança. Data e hora de abertura da licitação:
Dia 20 de Janeiro de 2022, às 14h. Local:Sala de Licitações, situada
na Av. João Baptista Portugal, n° 230, Centro, Rio Claro - RJ. O Edi-
tal da referida licitação encontra-se disponível no sitio municipal e pré-
dio do Paço Municipal de Rio Claro, no departamento de Licitação e
poderá ser retirado mediante apresentação de carimbo da empresa
com CNPJ e duas resmas (500 Fls) de papel A4.Quaisquer dúvidas
poderão ser dirimidas, de 2ª a 6ª feira das 09h às 16h, pelos tele-
fones (24) 3332-1292 e 3332-1717, ramal 226 ou pelo e-mail: licita-
cao.pmrc@gmail.com
Rio Claro/ RJ, 07 de Janeiro de 2022.
ANDERSON SILVA
Pregoeiro

Id: 2366568

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO ESPECIAL DE PREGÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022
Objeto: contratação de empresa especializada para o fornecimento de
trios elétricos para shows e eventos, a serem realizados ao longo dos
12 (doze) meses, conforme processo administrativo nº 17.789/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial. Data da Licitação: 21/01/2022.
Horário: Às 10 horas. Obs: O edital detalhado encontra-se a dispo-
sição na sala do Departamento de Licitações e Contratos para con-
sulta ou retirada, das 10h às 16h e no site da Prefeitura Municipal de
Saquarema. Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - CEP 28.990-756,
Centro - Saquarema. Telefone (22) 2655-6400, ramal 215. Saquarema,
07 de janeiro de 2022. Rafael da Costa Castro. Secretário Municipal
Esporte, Lazer e Turismo.

Id: 2366556


		2022-01-08T01:44:47-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




